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WSTĘP

Celem poniższej  pracy jest  analiza rynku turystycznego Wenezueli.  Ma ona przybliżyć 

sytuacje panującą na rynku turystycznym  w tym kraju, pokazać czynniki przyciągające 

turystów oraz utrudniające rozwój turystyki. Na podstawie dostępnych danych, wykresów, 
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tabel  praca  przedstawia  rynek recepcji  oraz  emisji  turystycznej  w Wenezueli,  warunki 

rozwoju turystyki w tym kraju, a także stosunki między Wenezuelą a Polską. 

Do źródeł, które umożliwiły wykonanie wykresów, tabel i innych opracowań posłużyły 

książki o tematyce turystycznej, geograficznej, przewodniki, rządowe strony internetowe 

Wenezueli oraz dane statystyczne i tabele organizacji turystycznych.

Wybór państwa poddanego analizie nie był przypadkowy. Bardzo interesują mnie kraje 

Ameryki  Południowej  i  ich  zasoby  turystyczne  oraz  atrakcje.  Tworzenie  pracy  o 

Wenezueli pozwoliło na rozszerzenie wiadomości o tym kraju, który w przyszłości może 

stać się celem również mojej podróży turystycznej a nawet pracy. Wenezuela jest znana na 

całym  świecie  z  wydobycia  ropy  naftowej,  najwyższego  wodospadu  na  świecie  oraz 

urodziwych mieszkanek które kilkakrotnie  zdobywały tytuł  Miss Świata.  Jednak to nie 

wszystkie  atrakcje  ,  które  mogą  przyciągnąć  turystów  do  tego  pięknego  kraju.  Warte 

zobaczenia  są  też   Parki  Narodowe,  nienaruszona  przyroda  i  bogactwo  fauny  oraz 

spotkanie  z  ostatnimi  potomkami  Indian  żyjących  głęboko  w  dżungli.  Wszystkie  te 

atrakcje pozwalają na rozwój turystyki, która w przyszłości będzie z pewnością jedną z 

ważniejszych gałęzi gospodarki Wenezueli.

I. INFORMACJE OGÓLNE

1.WPROWADZENIE

Wenezuela: stolica  mydlanych  oper,  dom 6-ściu Miss  Świata,  najstarsze  góry Świata, 

najwyższy wodospad Świata,  Orinoko-jedna z  największych rzek Świata,  fauna  i  flora 

która  zapiera  dech  w  piersi.  Kajmany,  piranie,  anakondy,  kapibary,  iguany  czy 

mrówkojady to tu codzienność.
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Andy na wyciagnięcie ręki, prawdziwi i nadal żywi Indianie południowoamerykańscy w 

dżungli delty rzeki Orinoko nie najprzychylniej spoglądający na białych. 

Gran  Sabana  zachwyca  przestrzenią  a  tepui  Roraima  widokami  z  góry.

Morze Karaibskie oferuje niezliczoną ilość piaszczystych plaż

.Dla kogoś kto pierwszy raz odwiedza Amerykę Południową to na prawdę Zaginiony Świat 

a na pewno brama na kontynent.

Co tu dużo pisać. Wenezuela to kraj, który na pewno warto odwiedzić. 

Wenezuela została odkryta podczas trzeciej wyprawy Krzysztofa Kolumba, który w 1498 

roku dotarł do ujścia rzeki Orinoko. W 1499roku Alonjo de Ojeda i Amerigo Vespucci 

zbadali wybrzeże wenezuelskie od zachodu do jeziora Maracaibo. Natknęli się na domy na 

palach, co przypominało im Wenecję i dlatego tę nowo odkrytą krainę nazwali Wenezuelą, 

czyli  Małą  Wenecją.  Po  300-letnim  okresie  panowania  hiszpańskiego,  w  1811  roku 

,nastąpiło proklamowanie niepodległej republiki.

2.POŁOŻENIE

Wenezuela - Wenezuela położna jest w części północnej Ameryki Południowej, nad 

Morzem Karaibskim i Oceanem Spokojnym. Należy do niej wiele leżących niedaleko 

wybrzeży wysp, które wyróżniają się dziką przyrodą. Zachodnia część państwa 

zdominowana jest przez góry Andy, których szczyty pokryte są wiecznym śniegiem. 

Wewnętrzna część Wenezueli to zazwyczaj tereny nizinne, z bogatą fauną, natomiast 

południowa część Wenezueli to tropikalne puszcze. Państwo zajmuje powierzchnię 

916 050 km2.

3.REGIONY FIZYCZNO-GEOGRAFICZNE

W Wenezueli  wyróżnia  się  3  główne  regiony  fizyczno-geograficzne:  góry  i  wybrzeża 

północnej i zachodniej części kraju, niziny Llanos i Wyżynę Gujańską.

Wschodnie odgałęzienie Andów kolumbijskich- Cordillera  Oriental-  wchodzi w granice 

Wenezueli  w kształcie  litery  „Y”.  Zachodnie  ramię  tego rozwidlenia  tworzy graniczne 
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pasmo Cordillera de Rerija, wschodnie- Cordillera de Merida. Między nimi znajduje się 

nizina,  otaczająca  zatokę  Maracaibo.  Cordillera  de  Merida  osiąga  w  kulminacji  Pico 

Bolivar wysokość 5007 m n.p.m.  Są to1 góry o typowo alpejskiej rzeźbie, z wiecznymi 

śniegami i lodowcami w wyższych partiach. W stronę obniżenia Maracaibo góry opadają 

niemal pionowo, natomiast w stronę Llanos łagodnie. Wschodnie przedłużenie Cordillera 

de Merida stanowi ciągnący się na przestrzeni 1000 km łańcuch Gór Karaibskich, ostatnie 

ogniwo Andów, kończące się aż na półwyspie Paria. Góry te, sięgające 2765 m n.p.m., 

opadają stromo ku morzu. 

Rozległa nizinna kraina Llanos zajmuje około 300 tys. km2. Część jej tzw. Llanos bajos 

(niskie), stanowią szerokie, silnie zabagnione, okresowo zalewane równiny , zbudowane z 

osadów rzecznych. Ich przedłużeniem jest rozległa bagnista delta rzeki Orinoko (30 tys. 

km2).  Bliżej  Andów  rozciąga  się  tzw.  Llanos  altos  (wysokie).  Są  to  wyżej  położone, 

znacznie  suchsze  płyty  piaskowcowe  z  dużą  ilością  lepiszcza  wapiennego,  w  których 

niekiedy zachodzą procesy pseudokrasowe.

Wenezuelska część Wyżyny Gujańskiej zajmuje blisko 430 tys. km2.Zbudowana jest ze 

starych,  prekambryjskich   skał  krystalicznych,  na  których  zalegają  paleozoiczne 

piaskowce,  tworząc  niekiedy  potężne  formy  gór  stołowych.  Najwyższe  wzniesienia 

osiągają  na  południu  przy  granicy  z  Brazylią  2810  m  n.p.m.  Wyżyna  Gujańska  jest 

fragmentem archaicznego prakontynentu Gondwana.

4.KLIMAT

Klimat  Wenezueli  jest  zbliżony  do  równikowego.  Wahania  termiczne  są  znikome.  W 

najbardziej zróżnicowanych pod tym względem rejonach kraju (poza wysokimi górami) 

średnie temperatury najzimniejszego i najcieplejszego miesiąca wahają się między 20 a 260 

C.  Dość  duże  różnice  występują  natomiast  w  wilgotności  powietrza.  Mniej  więcej  na 

południe od 50 C szerokości geograficznej północnej panuje typowy klimat równikowy z 

intensywnymi  opadami  (ponad 2000mm rocznie),  bez  wyraźnej  pory  suchej.  W delcie 

Orinoko i w północnej części Wyżyny Gujańskiej zaznacza się monsunowość klimatu z 

maksimum opadów w porze letniej. Na obszarze Llanos roczne sumy opadów nieznacznie 

1  Żródło: www.wakacjezprzewodnikiem.pl
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przekraczają  1000mm.  Występuje  tu  już  znacznie  pora  sucha  (od  grudnia  do  marca-

kwietnia).  Na północ  od Gór Karaibskich  rozciąga  się  strefa  klimatu  suchego.  Roczne 

sumy opadów spadają do 600mm,co na tym obszarze jest równoznaczne z niedostatkiem 

wody.

5. LUDNOŚĆ

• Wenezuelę zamieszkuje 26,8 miliony mieszkańców.

• Najliczniejszą  grupą  zamieszkującą  Wenezuelę  są  Metysi oraz  Mulaci  (67%), 

ludność pochodzenia europejskiego (21%), Murzyni (10%), Indianie (2%). 

• Większość z nich to Katolicy, którzy stanowią ok. 90% ludności. 

• Średnia  długość  życia  mężczyzn  wynosi  71  lat,  natomiast  kobiet  78. 

Rozmieszczenie ludności jest dość nierównomierne.  

• Spośród  ludności  czynnych  zawodowo  najwięcej  pracuje  w  przemyśle, 

budownictwie  i  górnictwie,  potem  w  rolnictwie  i  leśnictwie,  a  pozostali  w 

usługach.

• Przeciętna gęstość zaludnienia 29 osób na km2 (2004); rozmieszczenie ludności jest 

bardzo nierównomierne: ok. 90% mieszka na nizinach nadmorskich  i w kotlinach 

śródgórskich, tj. na ok. 25% pow. kraju; 

• W miastach  mieszka  88% ludności  (2003);  największe  m.:  Caracas,  Maracaibo 

i Valencia (powyżej 1,5 mln mieszk.), Barquisimeto, Ciudad

6. USTRÓJ POLITYCZNY
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Rysunek 1 Flaga narodowa Wenezueli

Źródło: www.nationsonline.org (20.05.2010)

Wenezuela,  zgodnie  z  konstytucją  z  1999  r.,  jest  demokratyczną  republiką  federalną, 

opierającą  się  na  zasadach  sprawiedliwości  społecznej,  państwa prawa i  poszanowania 

suwerenności. 

Głową  państwa  jest  prezydent,  wybierany  na  sześcioletnią  kadencję  w  wyborach 

powszechnych. Stoi on na czele rządu, sprawując władzę wykonawczą. Obecny prezydent 

Wenezueli Hugo    Chavez     Frias   jest  najbardziej  rozpoznawalną  osobą  nie  tylko  w 

Wenezueli,  ale  i  całej  Ameryce  Łacińskiej.  Polacy  najczęściej  kojarzą  go  z  Castro, 

Putinem, czy Ahmedineżadem. Warto zagłębić się w poznanie tej osoby bliżej, bo jest to 

bardzo błyskotliwa i inteligentna postać. 

Władzę ustawodawczą sprawuje jednoizbowy parlament. 

Władza  sądownicza to  Najwyższy  Trybunał  Sprawiedliwości,  którego  członkowie  w 

liczbie 32 są desygnowani przez Zgromadzenie Narodowe na okres 12 lat. 

W  Wenezueli  istnieje  także  tzw.  władza  obywatelska  (moralna), pełniąca  funkcje 

kontrolne. W jej skład wchodzi ombudsman. 

Piątą  władzą  jest  władza  wyborcza,  której  instytucją  jest  Krajowa  Rada  Wyborcza, 

nadzorująca procesy wyborcze i referendalne.

 Nową formą władzy,  którą próbowano usankcjonować poprzez reformę konstytucyjną, 

odrzuconą w referendum powszechnym w 2007 r., jest władza komunalna. Polega ona na 

bezpośrednim  udziale  obywateli  w  procesie  wykonawczym i  ustawodawczym poprzez 

system rad różnego rodzaju i  szczebla (rady gminne, rady zakładowe,  rady studenckie, 

itp.).  Mimo odrzucenia przez społeczeństwo projektu zmian w konstytucji,  trwają prace 
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rządu nad ustanowieniem szóstej władzy. Większość nowych ustaw zawiera odniesienia do 

władzy komunalnej, jednak jej kompetencje pozostają wciąż niejasne.

 Terytorium Wenezueli  dzieli  się  na  23  stany i  Dystrykt  Federalny  ze  stolicą.  Stany i 

municypia  korzystają  z  konstytucyjnie  zagwarantowanej  autonomii,  pozwalającej  na 

prowadzenie  szeregu polityk  lokalnych.  Gubernatorzy  stanów, członkowie  stanowych i 

miejskich rad ustawodawczych oraz burmistrzowie municypiów wybierani są co 4 lata w 

wyborach lokalnych.

7.GOSPODARKA

Podstawą gospodarki Wenezueli jest wydobycie oraz eksport ropy naftowej (kraj jest 

jednym z 5 członków-założycieli OPEC), rud żelaza i ich przetworów. Gospodarka jest 

silnie uzależniona od sektora energetycznego, który wytwarza blisko 50% PKB oraz 

stanowi 90% wenezuelskiego eksportu.

Główni  partnerzy  handlowi  Wenezueli  to  Stany  Zjednoczone  ,  Unia  Europejska  ,kraje 

karaibskie, Kolumbia  oraz Chiny. Jako nowych, nietradycyjnych partnerów handlowych 

wymienia się Kubę, Chiny, Indie, Białoruś, Rosję i Iran, z którymi podpisano umowy o 

współpracy, przede wszystkim w sektorze energetycznym. 

Główne  produkty  eksportowe  Wenezueli  to:  ropa  naftowa,  żelazo,  stal,  aluminium, 

artykuły aluminiowe i chemiczne oraz części samochodowe. Importowane zaś są przede 

wszystkim  maszyny,  urządzenia  i  sprzęt  transportowy,  wyposażenie  elektryczne  i 

elektroniczne, produkty farmaceutyczne, żywność i artykuły chemiczne.

Tabela 1 Główne wskaźniki makroekonomiczne
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Wyszczególnienie rok 2007 rok 2008

PKB wartość globalna (mld USD) 241,2 332,3
PKB wartość na 1 mieszkańca (w miarę możliwości zarówno 

według kursów rynkowych jak i  w jednostkach parytetu  siły 

nabywczej) (USD)

7,200 7,360

 

 
Tempo wzrostu PKB w % 8,4 4,9
Stopa bezrobocia w % 7,8 6,0
Wartość obrotów handlu zagranicznego (mld USD) 113,9 156,9
Wartość eksportu (mld USD) 69,4 103,5 

Wartość importu (mld USD) 44,5 53,4
Źródło: Bank Centralny Wenezueli

8. WARUNKI ROZWOJU TURYSTYKI

8.1.KOMUNIKACJA

Z ogólnej długości dróg kołowych w latach 80 tych wynoszącej 63 tys. km, 24 tys. km 

było  pokrytych nawierzchnią  asfaltową.  Najgęstsza  sieć komunikacyjna  znajduje  się  w 

północnej części kraju, natomiast w środkowej i południowej części Wyżyny Gujańskiej 

brak sieci drogowej i kolejowej. Niskie ceny benzyny w Wenezueli powodują masowość 

użytkowania  samochodów  prywatnych  i  samochodowego  transportu  publicznego. 

Transport  samochodowy  przewozi  prawie  100%  pasażerów  i  ponad  80%  towarów. 

Dzisiejsza Wenezuela szczyci się jedną z najlepszych sieci dróg w Ameryce Południowej.2

Znaczenie kolei  jest  znikome. Użytkuje się zaledwie 540 km, z czego 180 km to linie 

wąskotorowe.3

Ważną role odgrywa transport morski i śródlądowy (33 porty). Główne porty morskie to:4

-La Guaira

-Amuay

-Puerto Cabello

-Puerto la Cruz 

2 Źródło: Bank Centralny Wenezueli
3

4 Źródło : Bank Centralny Wenezueli
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-La Salina

Nad jeziorem Maracaibo leży duży port morski noszący tę samą nazwę.

Do najważniejszych portów rzecznych należą:

-Ciudad Bolivar 

-Ciudad Guayana do którego wpływają statki dalekomorskie.

Bardzo dobrze rozwinięty jest transport lotniczy. Ruch pasażerski  i transport towarów jest 

obsługiwany na 330 lotniskach, z których 5 to lotniska międzynarodowe. Szczególną role 

odgrywa transport lotniczy na bezdrożnych obszarach Wyżyny Gujańskiej.

8.2. BAZA NOCLEGOWA

W ostatnich latach liczba miejsc noclegowych wzrosła do 154,5 tys. w 1997 roku , co daje 

Wenezueli pod tym względem 3 miejsce w Ameryce Południowej. Baza noclegowa, ze 

względu na bardzo nierównomierne rozmieszczenie, nie zaspokaja potrzeb. Rozbudowana 

jest głównie w dużych miastach i na wybrzeżu.

8.3. REJONY I OŚRODKI RUCHU TURYSTYCZNEGO

Na terenie Wenezueli wydzielić można kilka regionów turystycznych, które tylko w części 

oddają bogactwo środowiska naturalnego i duże zróżnicowanie wartości kulturowych tego 

kraju. Bardzo ważnym regionem jest stolica kraju – Caracas.5

Caracas

Stolica  Wenezueli,  założona  w 1567 r.,  leży  w odległości  25 km od wybrzeży Morza 

Karaibskiego, od których oddziela ją nadbrzeże ze szczytem Monte Avila (2215 m n.p.m.). 

Historyczne  centrum  miasta  stanowi  Plaża  Bolivar,  w  którego  pobliżu  wznosi  się 

rezydencja prezydenta - Pałac Miraflores (XVII-XVIII w.), katedra (1664-74 r.), gmach 

uniwersytetu (1696 r.) oraz parlament.

Rozpoczęta w 1940 r. przebudowa i rozbudowa Caracas przekształciła go w nowoczesne 

miasto o śmiałych formach urbanistycznych i architektonicznych. Powstały nowoczesne 

dzielnice  (Cerro  Belem,  Cerro  Piloto),  Centrum  Bolivara  z  dwoma  bliźniaczymi 
5 Źródło: www.caracas.polemb.net
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wieżowcami  (symbol  nowoczesnego  Caracas),  centrum  handlowe  Chacaito,  aleja 

pomników  Los  Proceres,  ekskluzywne  hotele  -  Hum-boldt  (na  Monte  Avila,  mający 

połączenie koleją linową z centrum miasta), Hilton. Bardzo kosztowne autostrady łączą 

stolicę z leżącymi na wybrzeżu portami: morskim La Guaira i lotniczym Maiquetia, oraz 

kąpieliskami,  które  tworzą  ważną  strefę  wypoczynkową  miasta  -  Macuto,  Lecheria, 

Arapito, El Morro, Playa Colorada.

Najbardziej  atrakcyjne tereny dla turystyki znajdują się na ciepłych wybrzeżach Morza 

Karaibskiego. Temperatura wody morskiej utrzymuje się w tych rejonach na poziomie 25-

300 C i to prawie przez cały rok. 

Atrakcyjne  plaże,  wyjątkowo  piękne  zachody  słońca  przyciągają  turystów  na  wyspę 

Margarita. Ma ona 85 km2 i  leży wśród archipelagu Małych Antyli na wysokości miasta 

Cumana.  Do  połowy  lat  sześćdziesiątych  była  zapomnianym  regionem  Wenezueli  i 

dopiero utworzenie strefy wolnocłowej wpłynęło na jej niezwykle dynamiczny rozwój (ok. 

1 min turystów rocznie). Obszar wyspy górzysty, w części zachodniej pustynny, okalają 

wody Morza Karaibskiego, z których wyławia się perły, od czego wyspa wzięła swą nazwę 

(margarita znaczy po hiszpańsku perła, stokrotka lub ślimaczek morski). Do najchętniej 

odwiedzanych miejsc na wyspie należą: Laguna La Restinga z nowoczesnym ośrodkiem 

Porlamar  oraz  miasteczka  Pampatar  -  o  XVIII-wiecznej  zabudowie  kolonialnej  i 

Juangriego - nazywane "Miastem Zmierzchów" ze względu na wyjątkowo piękne zachody 

słońca. Wielkim problemem wyspy jest brak słodkiej wody, którą na Margaritę sprowadza 

się z kontynentu za pomocą wodociągu liczącego ponad 50 km długości.

Laguna Sanamaica

Laguna Sinamaica  leży w zachodniej  części  jeziora Maracaibo (13,6 tys.  km2).  Wśród 

rozlicznych  kanałów  i  wilgotnych  lasów  równikowych  wznoszą  się,  budowane  na 

wysokich palach, domy Indian Guajiros. Do laguny dotarła w 1498 r. wyprawa Alonsa de 

Ojedy, w której brał udział Włoch Amerigo Vespucci. Widok domów na palach nasunął 

mu tak wyraźne skojarzenia z rodzimą Wenecją, że całą krainę nazwał "małą Wenecją", 

czyli po hiszpańsku Wenezuelą. 

Santa Dua de Coro
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Santa Dua de Córo, położone u nasady półwyspu Paraguana, jest jednym z najstarszych 

miast  Wenezueli  i  jej  pierwszą  stolicą  (1527-28  r.).  Zachowała  się  tu  uważana  za 

najpiękniejszą  w  kraju  zabudowa  kolonialna,  w  tym  Casa  de  la  Urbina  (XVI  w.)  i 

najstarsza katedra Wenezueli (1583-1617 r.).

Miasto  od  wybrzeża  morskiego  oddziela  pustynia   piaszczystych   wydm   (medanos) 

o powierzchni  ok.  80 km2, tworząc nietypowy, niespotykany  w  innych regionach kraju 

krajobraz  (wydmy  zamieszkują  sprowadzone  z  Afryki  wielbłądy).  Wzdłuż  wybrzeża 

półwyspu  ciągną  się  piaszczyste  plaże  z  licznymi  kąpieliskami  -  Adicora,  El  Supi, 

Buchuaco. 

Turyści zwiedzają też ośrodek  Canaima w największym parku narodowym o tej samej 

nazwie. Właśnie  w  tych  okolicach  ,południowej  i  południowo-wschodniej  części 

Wenezueli znajduje się  najstarsza jednostka geologiczna Ameryki Południowej, Wyżyna 

Gujańska.  Znaczna  ilość  opadów  (2500-3000  mm  rocznie)  spowodowała  tu  prawie 

całkowite  spłukanie  młodszych,  mezozoicznych  warstw  piaskowców,  odsłaniając  starą 

płytę krystaliczną. Przecinające wyżynę rzeki, które nie zdążyły jeszcze wyżłobić koryt w 

twardym podłożu, tworzą tu liczne wodospady i kaskady. Największe z nich to wodospady 

Lloviza, Salto Hacha, kaskady rzeki Caro-ni (naturalny park Cachamay) oraz najwyższy 

wodospad świata - Salto Angel, leżący na terenie parku narodowego Canaima. Wodospad 

Salto Angel, odkryty dopiero w 1935 r., tworzy rzeka Churun spadająca z 912-metrowej 

ściany stoliwa skalnego Auyan Tepui (2953 m n.p.m.), łukiem długości 1005 m. W pobliżu 

wodospadów,  w  zakolu  rzeki  Caroni,  do  której  wpada  Churun,  usytuowany  jest 

nowoczesny ośrodek turystyczny Aven-sy, osiągalny niemal wyłącznie drogą lotniczą.

Wielka Sawanna i Roraima jest jedną z ciekawszych atrakcji przyrodniczych Wenezueli. 

Jest  ona  położona  w  południowej  części  stanu  Bolívar  przy  granicy  wenezuelsko-

brazylijskiej, ok. 1400 km od Caracas. Najważniejszym miastem regionu jest Santa Elena 

de Uairen, miejska stolica, która jest położona 5 km od granicy Wenezueli z Brazylią i 

liczy  ok.  12  000  mieszkańców.  W  tym  regionie  znajduje  się  ok.  300  wodospadów: 

widokowych,  z  naturalnymi  basenami  kąpielowymi  lub  tworzącymi  kaskady  wodne. 

Najwyższy wodospad regionu to Salto Aponwao - 115 m wysokości. Gran Sabana leży na 

płaskowyżu o średniej wysokości 1000 m n.p.m. i usiana jest ogromnymi, wyrastającymi 

znikąd górami stołowymi (tepui), które wyrastają z otaczających je równin. Nazwa tepui 

jest słowem zaczerpniętym z języka Indian Pemon i oznacza górę. Najwyższą z tepui jest 
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Roraima, która ma wysokość 2810 m n.p.m. i jest także potrójnym przejściem granicznym 

do Wenezueli,  Brazylii  i  Gujany. Roraima była również inspiracją dla  Arthura Conana 

Doyle’a do napisania w 1912 r. powieści "Zaginiony świat" ("The Lost World"), gdyż jej 

formy skalne i endemiczne rośliny przypominają świat sprzed ponad półtora miliarda lat. 

Gran Sabanę zamieszkują liczne plemiona Indian, m.in. Pemon.

Liczba  turystów  zagranicznych  przybywających  do  Wenezueli  wyniosła  w  2009  roku 

426,7 tys. Ponad 50% turystów stanowią Amerykanie. Wielu jest także Europejczyków. 

Udział turystów z innych kontynentów jest minimalny.

II.RYNEK RECEPCJI TURYSTYCZNEJ

Tabela 2 Turystyka przyjazdowa do Ameryki Południowej z uwzględnieniem 

Wenezueli (Przyjazdy w tys.)

LATA 2000 2002 2003 2004
AMERYKA 

POŁUDNIOWA

15,22 12,73 13,8 16,05

WENEZUELA 469 432 337 492
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie :Narodowy Urząd Statystyki w Wenezueli

W latach 2000-2004 przyjazdy do Ameryki Południowej wahały się między 12 a 16 mln . 

W 2000 roku wynosiły ponad 15 mln . ,następnie zmalały do prawie 13 mln .  po czym 

nastąpił wzrost i w 2004 roku liczba przyjazdów wynosiła ponad 16 mln .

Sytuacja Wenezueli przedstawia się podobnie chociaż liczba przyjazdów w latach 2000-

2004 nie pokrywa się ze zmianami w całej Ameryce Pd. W 2000 roku liczba przyjazdów 

wynosiła 463 tys. a później zaczęła maleć by osiągnąć w 2003 roku liczbę 337 tys. i w 

2004 znów wzrosnąć do 492 tys.

Rysunek 2. Turystyka przyjazdowa do Ameryki Południowej

Źródło: Opracowanie własne na podstawie :Narodowy Urząd Statystyki w Wenezueli

Przyjazdy turystów na kontynent  Ameryki  Pd.  W latach  2000-2004 mieściły  się  w 

przedziale od 10 do 15 mln rocznie. W 2000 roku liczba przyjeżdżających do Ameryki 

Pd. była znaczna ale w 2002 roku spadła o ponad 2 mln. W następnym roku liczba ta  

podniosła się o ponad 1 mln i rosła dalej do 16 mln w 2004 roku.
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Rysunek 3 Turystyka przyjazdowa do Wenezueli

Źródło: Opracowanie własne na podstawie :Narodowy Urząd Statystyki w Wenezueli

Przyjazdy turystów do Wenezueli  w tym samym przedziale  czasowym ,w którym były 

mierzone przyjazdy do Ameryki Pd. ogółem przedstawiały się podobnie.  W 2000 roku 

wynosiły 469 tys. a w latach 2002 i 2003 spadały do 337 tys. tak jak przyjazdy do Ameryki 

Pd.  ogółem. Najwyższy współczynnik  przyjazdów do Wenezueli  miał  miejsce  w 2004 

roku i wynosił 492 tys.

Tabela 3 Turystyka recepcyjna Wenezueli w latach 2001-2009
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Źródło: Narodowy Urząd Statystyki w Wenezueli, Turystyka Przyjazdowa

Rysunek 4 Turyści odwiedzający Wenezuelę i ich wydatki

Źródło: Opracowanie własne na podstawie :Narodowy Urząd Statystyki w Wenezueli

Analizując  powyższy  wykres  można  stwierdzić,  iż  liczba  turystów  odwiedzających 

Wenezuelę w 2003 roku wynosiła ponad 300 tys. Zwiększała się od roku 2004 aby w 2005 

roku osiągnąć liczbę 563 tys. czyli najwyższą wartość w latach 2003-2009. W kolejnych 

latach liczba ta zwiększała się i zmniejszała, nigdy jednak nie przekroczyła wartości 560 

tys.

Sytuacja wydatków poniesionych na turystykę przez turystów odwiedzających Wenezuelę 

w latach 2003-2009 wyglądała nieco inaczej. Zaczynając od 2003 roku, gdzie ich liczba 

wyniosła 293 mln USD , aż do 2006 roku widoczna jest tendencja wzrostowa. Dopiero w 

2007 roku nastąpił niewielki spadek z 640 mln do 634 mln USD po którym w 2008 doszło 

do wzrostu wydatków aż do 645 mln USD.
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Rysunek 5 Długość pobytu i koszt jednego noclegu

Źródło: Opracowanie własne na podstawie :Narodowy Urząd Statystyki w Wenezueli

Długość pobytu  turystów w Wenezueli  liczona  na podstawie  ilości  noclegów w latach 

2003-2008 sukcesywnie wzrastała. Z 15 nocy w 2003 roku ilość ta zwiększyła się d0 20 

nocy w 2008 roku. Ta sytuacja nie doprowadziła jednak do dużej zmiany w kosztach 1 

noclegu. Koszt noclegu w 2003 roku wynosił bowiem 59 USD, natomiast w 2008 roku, 

mimo dłuższych pobytów turystów, koszt ten wynosił tylko 65 USD.
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2.LICZBA TURYSTÓW ODWIEDZAJĄCYCH WENEZUELĘ Z RÓŻNYCH 

REGIONÓW ŚWIATA ORAZ ICH WYDATKI.

Tabela 4 Turyści z różnych regionów świata przyjeżdżający do Wenezueli
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Źródło: Narodowy Urząd Statystyki w Wenezueli, Turystyka Przyjazdowa

Na przestrzeni lat 2003- 2008 przyjazdy turystów do Wenezueli rozkładały się podobnie. 

Oznacza to , że najwięcej przybywało ich z Ameryk, zarówno Północnej jak i Południowej 

oraz  z  Europy.  Na  następnych  miejscach  znajdowały  się  Karaiby  wraz  z  Ameryka 

Środkową i inne regiony.

Poniżej  wielkości  tych  przyjazdów  przedstawione  zostały  w  bardziej  czytelnej  formie 

wykresu. Przedstawia on wielkości przyjazdów z poszczególnych regionów.

Rysunek 6 Przyjazdy do Wenezueli wg regionów

Źródło: Opracowanie własne na podstawie :Narodowy Urząd Statystyki w Wenezueli
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Regiony które stanowią największą część z wszystkich przyjazdów do Wenezueli to 

sąsiednie Ameryka Północna i Południowa. To z nich, ze względu na niewielka odległość i 

niewielkie koszty podróży,  przybywa najwięcej turystów odwiedzających ten kraj. Zaraz 

za nimi z 26% plasuje się Europa. Wielu Europejczyków wybiera Wenezuelę jako swoja 

wymarzoną destynację. Mniejszą część przyjazdów do Wenezueli stanowią turyści z 

Karaibów , Ameryki Środkowej oraz innych regionów świata.

3.WYDATKI

Tabela 5 Wydatki turystów przyjeżdżających do Wenezueli w latach 2003-2008

C.D. tabeli 5

Źródło: Narodowy Urząd Statystyki w Wenezueli, Turystyka Przyjazdowa-Wydatki.

Wydatki  turystów przyjeżdżających  do  Wenezueli  w latach  2003-2008  odznaczały  się 

wzrostem od 2004 roku do 2006 roku. Przyjmowały  wtedy wartości od 327 mln do 563 

mln USD. Rok 2006 był okresem największej ilości wydatków i wartość ta nie powtórzyła 

sie juz w późniejszych latach. W latach 2007 i 2008 wydatki zmniejszyły wartości do 559 i 

484 mln USD.
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Rysunek 7 Wydatki turystów przyjeżdżających do Wenezueli

Źródło: Opracowanie własne na podstawie :Narodowy Urząd Statystyki w Wenezueli

Wydatki turystów przyjeżdżających do Wenezueli przedstawione na wykresie powyżej 

pokazują, że od roku 2003 do 2006 liczba ich wykazywała tendencję wzrostową. Dopiero 

w 2007 nastąpiło małe wahanie , które doprowadziło do spadku liczby wydatków do liczby 

poniżej 610 mln $.W 2008 roku liczba wydatków powróciła na wyższy poziom osiągając 

ponad 630 mln $.
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Rysunek 8 Wydatki turystów przyjeżdżających wg regionów

Źródło: Opracowanie własne na podstawie :Narodowy Urząd Statystyki w Wenezueli

Drugi wykres dotyczy wydatków turystów przyjeżdżających z różnych regionów świata. 

Najwięcej  wydawali  turyści przyjeżdżający z Europy, gdyż ich wydatki stanowiły 37% 

wszystkich wydatków. Na drugim miejscu uplasowali się turyści z krajów Ameryki Pd. , 

którzy wydali  26% ,a na trzecim miejscu znaleźli  się przyjezdni  z Ameryki  Pn.(24%). 

Mniej wydatków ponieśli  turyści z Ameryki Środkowej i Karaibów oraz reszty regionów, 

co  spowodowane  jest  z  pewnością  długością  ich  pobytu  oraz  możliwością  częstszego 

odwiedzania Wenezueli z powodu bliższego sąsiedztwa.
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4.MOTYWY PRZYJAZDÓW DO WENEZUELI ORAZ WYDATKI TURYSTÓW 

Tabela 6 Główne motywy przyjazdów do Wenezueli w latach 2006-2008

.

C.D. Tabeli 6

Źródło: Narodowy Urząd Statystyki w Wenezueli, Turystyka Przyjazdowa
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Poniższy wykres przedstawia motywy przyjazdów turystów do Wenezueli w latach 2006-

2008.

Rysunek 9 Motywy przyjazdów turystów

Źródło: Opracowanie własne na podstawie :Narodowy Urząd Statystyki w Wenezueli

Odczytać z niego można, iż 37% stanowiły odwiedziny rodziny i krewnych a na drugim 

miejscu  znalazły  się  zakupy  oraz  biznes  stanowiące  34%  wszystkich  powodów 

przyjazdów. Na trzecim miejscu znalazły się wakacje i wypoczynek- 26% a za nimi studia, 

wyjazdy  związane  ze  zdrowiem  oraz  sportem.  Na  końcu  znalazły  się  wyjazdy 

pielgrzymkowe i inne.
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Rysunek 10 Najpopularniejsze motywy podróży

Źródło: Opracowanie własne na podstawie :Narodowy Urząd Statystyki w Wenezueli

Do najpopularniejszych powodów przyjazdów turystów w latach 2003,2006,2007 i 2008 

można zaliczyć wakacje oraz zakupy i biznes. Struktura podróży zmieniła się przez lata, 

ponieważ w 2003 roku najbardziej  popularne były wyjazdy na zakupy lub z powodów 

biznesowych. Natomiast od 2006 roku dominują odwiedziny rodziny i przyjaciół. Motywy 

zdrowotne nie zajmują wiele miejsca jednak ich liczba w 2007 i 2008 roku zmalała w 

porównaniu do roku 2006. Mogło to mieć związek ze wzrostem przyjazdów do lekarzy w 

2006 roku ze względu na tańsze koszty zabiegów czy operacji niż w krajach Ameryki Pn. 

czy sąsiednich.
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III. RYNEK EMISJI TURYSTYCZNEJ

1. TURYSTYKA KRAJOWA

Tabela 7 Turystyka krajowa w Wenezueli w latach 2005-2009

Źródło: Narodowy Urząd Statystyki w Wenezueli, Turystyka Krajowa

Wykres poniżej przedstawia dane z tabeli 7 czyli liczbę turystów krajowych w Wenezueli i 

ich wydatki ponoszone na turystykę w latach 2005-2009.

Rysunek 11 Turyści krajowi i ich wydatki

Źródło: Opracowanie własne na podstawie :Narodowy Urząd Statystyki w Wenezueli
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Liczba turystów podróżujących po swoim kraju od roku 2005 zaczęła ulegać zmianie. W 

2006  roku ich liczba uległa zmniejszeniu wynosząc nieco ponad 17,3 mln i osiągając 17,2 

mln  w  2007roku.  Wzrost  i  to  znaczny  nastąpił  w  2008  roku  kiedy  liczba  turystów 

osiągnęła  ponad  22  mln.  Sytuacja  wydatków  związanych  z  podróżami  po  Wenezueli 

przedstawiała się jednoznacznie czyli od 2005 roku do 2008 wzrastała do liczby ponad 7 

tys. USD.

Kolejny wykres przedstawia długość pobytów turystów w Wenezueli oraz koszty jednego 

noclegu w latach 2005-2008. Widać tendencję wzrostową jeśli chodzi o koszty noclegów 

co powoduje z pewnością spadek długości pobytów.

Rysunek 12 Długość pobytu i koszt jednego noclegu

Źródło: Opracowanie własne na podstawie :Narodowy Urząd Statystyki w Wenezueli

Długość pobytu w odwiedzanym miejscu podczas podróży po Wenezueli w latach 2005 do 

2008 wykazuje tendencje malejącą. Podczas spędzania średnio 5,9 nocy w 2005 roku, ilość 

ta  zmalała  do  4,5  nocy  w  2008  roku.  Było  to  zapewne  spowodowane  kosztami  tych 

noclegów, ponieważ patrząc na wykres można zaobserwować ciągły wzrost kosztów 1 

noclegu. 
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Do takiej  sytuacji  doprowadził  z pewnością  fakt wynikający z poprzedniego wykresu , 

który ukazuje zmniejszającą się liczbę turystów wiec następstwem tego jest  wzrost cen 

zakwaterowania.

2. TURYSTYKA WYJAZDOWA

Tabela 8 Turystyka wyjazdowa Wenezuelczyków w latach 2001-2009

Źródło: Narodowy Urząd Statystyki w Wenezueli, Turystyka Wyjazdowa

Wyjazdy Wenezuelczyków na przestrzeni lat zwiększały się. Zaczynając od 2002 roku, 

gdzie  ich  liczba  wynosiła  939  tys.,  spadając  tylko  w  2003  roku  do  328  tys., 

dalejwykazywała tendencje wzrostową od 2004 , aż do 2009 roku.

Również wydatki związane z wyjazdami Wenezuelczyków za granicę, oprócz 2003 roku w 

którym nastąpiło załamanie, rosły nieprzerwanie do 2009roku.
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Tabela 9. Wyjazdy Wenezuelczyków według regionów destynacji w latach 2003-2008

Źródło: Narodowy Urząd Statystyki w Wenezueli, Turystyka Wyjazdowa

Liczba wyjazdów Wenezuelczyków w przedstawionych w tabeli powyżej latach ulegała 

ciągłemu wzrostowi. Zaczynając od 2003 roku a kończąc na 2008 roku liczba ta ulegała 

wzrostowi , który dokładnie widać na wykresie poniżej.
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Rysunek 13 Wyjazdy Wenezuelczyków

Źródło: Opracowanie własne na podstawie :Narodowy Urząd Statystyki w Wenezueli.

Liczba Wenezuelczyków wyjeżdżających w celach turystycznych poza granice swojego 

kraju wzrasta. Zaczynając od 2003 roku, gdzie liczba wynosiła prawie 800 tys. turystów a 

kończąc  na  2008  roku  z  liczbą  ponad  150  tys.  obserwujemy  ciągłą  rosnącą   liczbę 

wyjazdów z Wenezueli.

Regiony  które  są  najchętniej  wybierane  przez  Wenezuelczyków  przedstawia  wykres 

zamieszczony poniżej.
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Rysunek 14 Destynacje Wyjazdów Wenezuelczyków wg regionów

Źródło: Opracowanie własne na podstawie :Narodowy Urząd Statystyki w Wenezueli

Najczęściej  wybieraną destynacją  wyjazdów była Ameryka Pn.,  gdzie  liczba wyjazdów 

stanowi 35% wszystkich wyjazdów. Na drugim miejscu znajdowała się Ameryka Pd. z 

Europą, które zyskały po 22%. Inne destynacje, takie jak Karaiby i Ameryka Środkowa 

stanowiły 19%.

3.WYDATKI
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Tabela 40 Wydatki związane z wyjazdami Wenezuelczyków do poszczególnych regionów w latach 

2003-2005

Źródło:  Narodowy  Urząd  Statystyki  w  Wenezueli,  Turystyka  Wyjazdowa  w  latach 

2003,2004,2005.

Tabela 11 Wydatki związane z wyjazdami Wenezuelczyków do poszczególnych regionów w latach 

2006-2008

Źródło:  Narodowy  Urząd  Statystyki  w  Wenezueli,  Turystyka  Wyjazdowa  w  latach 

2006,2007,2008.
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Poniższy wykres przedstawia wydatki na podróże turystyczne w latach 2003-2008. 

Obserwujemy ciągły wzrost tych wydatków co świadczy o coraz większej ilości podróży 

odbywanych przez Wenezuelczyków.

Rysunek 15 Wydatki Wenezuelczyków na turystykę

Źródło: Opracowanie własne na podstawie :Narodowy Urząd Statystyki w Wenezueli

Wydatki Wenezuelczyków na turystykę w latach 2003-2008 wykazują tendencję rosnącą. 

Widoczne jest podwojenie z nawiązką z 749 tys. wydawanych w 2003 roku do ponad 1800 

tys. w 2008 roku. Zwiększenie wyjazdów widoczne na poprzednim wykresie potwierdza 

wzrost wydatków z nimi związanych.
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Rysunek 16 Wydatki Wenezuelczyków na turystykę w podanych regionach

Źródło: Opracowanie własne na podstawie :Narodowy Urząd Statystyki w Wenezueli

Wydatki  związane  z  wyjazdami  za  granicę  przedstawiały  się  następująco.  Najwięcej 

wydawano podczas podróży do Ameryki Północnej bo aż 38% wszystkich wydatków. Na 

drugim miejscu znalazły się wydatki ponoszone w Europie(25%) ,chociaż jak pamiętamy 

była  ona  trzecim  regionem  wybieranym  przez  Wenezuelczyków.  Jednak  wartość 

wydatków jest  tam wyższa  niż  w  zajmującej  3  miejsce  (17%)  Ameryce  Południowej, 

ponieważ wyjazdy do Europy są zazwyczaj dłuższe. Dlatego koszty wyjazdu do Europy 

przewyższają  te  ponoszone  za  wyjazd  do  Ameryki  Pd.  Najmniej  bo  17%  wydają 

wyjeżdżający do Ameryki Środkowej oraz na Karaiby.
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4.MOTYWY WYJAZDÓW WENEZUELCZYKÓW I WYDATKI Z TYM 

ZWIĄZANE

Tabela 15 Najczęstsze motywy wyjazdów turystycznych Wenezuelczyków

Procentowy  udział  poszczególnych  motywów  jakimi  kierują  się  podróżujący 

Wenezuelczycy przedstawia wykres poniżej.

Najczęstszym motywem wyjazdów są  odwiedziny  rodziny i  przyjaciół  ,które  stanowią 

35% wszystkich motywów. Później z 34% znajdują się wakacje i wypoczynek a za nimi 

mające  24%  zakupy  i  biznes.  Na  dalszych  miejscach  znajdują  się  studia,  turystyka 

zdrowotna i sportowa a na ostatnim pielgrzymki.
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Rysunek 17 Motywy wyjazdów Wenezuelczyków

Źródło: Opracowanie własne na podstawie :Narodowy Urząd Statystyki w Wenezueli

37



5.WYDATKI

Tabela 16 Wydatki ponoszone przez podróżujących Wenezuelczyków w latach 2003-2008

Źródło: Narodowy Urząd Statystyki w Wenezueli, Turystyka Wyjazdowa w latach 2003-

2008.
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Rysunek 18 Wydatki na podane rodzaje turystyki

Źródło: Opracowanie własne na podstawie :Narodowy Urząd Statystyki w Wenezueli

Wydatki na wybrane rodzaje turystyki w latach 2003,2006, 2007 i 2008 przedstawiają się 

bardzo różnie. W 2003 roku dominowały wydatki na podróże związane z odwiedzinami 

rodziny i przyjaciół, zaraz za nimi plasowały się zakupy i biznes, a na końcu wydatki na 

wakacje, wypoczynek oraz zdrowie. 

Nieco  inaczej  już  sytuacja  przedstawiała  się  w 2006  roku,  kiedy  najwięcej  wydatków 

ponieśli turyści na zakupy i wyjazdy biznesowe, dużo mniej na wakacje i wypoczynek oraz 

odwiedziny rodziny i przyjaciół.

W 2007 i 2008 roku sytuacja wyglądała jeszcze inaczej, ponieważ najwięcej wydano na 

wakacje i wypoczynek, w następnej kolejności na odwiedziny rodziny oraz znajomych a 

najmniej na zakupy i biznes.

We wszystkich latach wydatki na zdrowie stanowiły najmniejszą część jednak patrząc na 

cały przedział lat widać wyraźnie ich wzrost z 18 tys. w 2003 roku do 43 tys. w 2008 roku.

Patrząc na kolejny wykres , który również przedstawia wydatki ponoszone na turystykę 

można zauważyć ciągły wzrost który wiąże się zapewne z rosnącą stale liczba podróży 

turystycznych Wenezuelczyków.
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Rysunek 19 Wydatki na turystykę

Źródło: Opracowanie własne na podstawie :Narodowy Urząd Statystyki w Wenezueli

Wydatki związane z coraz większą ilością podróży odbywanych przez Wenezuelczyków 

zwiększają się co roku. Zaczynając od 2003 roku gdy wynosiły 749 tys. a kończąc na 1843 

tys. w roku 2008.
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Tabela 17 Szczegółowy podział wydatków związanych z turystyką

Tabela 18 Wielkości poszczególnych wydatków związanych z turystyką w latach 2003-2008

Źródło: Narodowy Urząd Statystyki w Wenezueli, Turystyka Wyjazdowa
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Kolejny  wykres  przedstawia  wydatki  i  ich  strukturę.  Jak  wiadomo  podczas  wyjazdów 

turystycznych  przeznaczamy znaczne  środki  na  rekreacje  i  podstawowe dobra  i  usługi 

turystyczne.  Wykres  obrazuje jak przedstawiała  się  sytuacja  wydatków w latach  2003-

2008.

Rysunek 20 Wydatki związane z turystyką

Źródło: Opracowanie własne na podstawie :Narodowy Urząd Statystyki w Wenezueli

Wydatki  ponoszone  przez  turystów  na  turystykę  można  podzielić  na  kilka  kategorii. 

Zaczynając  od  największych  zaliczamy  do  nich  zakupy,  które  stanowią 

33%,zakwaterowanie i wyżywienie po  23%. Nieco mniej 6% wydatków stanowi transport 

w kraju  odwiedzanym.  Natomiast  na  rekreacje  i  rozrywkę wydają  5%. Na następnych 

pozycjach  znajdują  się  wydatki  związane  z  wynajmem  samochodów,  usługami 

kulturalnymi, sportowymi i zdrowotnymi oraz studia i nauka.
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IV. ZNACZENIE RYNKU TURYSTYCZNEGO WENEZUELI DLA 

POLSKI.

1. PRZYJAZDY WENEZUELCZYKÓW DO POLSKI

Pragnąc zbadać znaczenie rynku turystycznego Wenezueli dla Polski trzeba się zagłębić w 

dane  dotyczące  przyjazdów  mieszkańców  tego  odległego  kraju  do  Polski.  Biorąc  pod 

uwagę dzielącą nas odległość a co za tym idzie koszty podróży, można się domyślić, że 

udział ten jest znikomy. Na potwierdzenie tego , niestety przemawia fakt iż dane dotyczące 

przyjazdów Wenezuelczyków do Polski nie są gromadzone i nie udało mi się odnaleźć 

ilości  turystów z Wenezueli  jaka odwiedza nasz kraj.  Wenezuelczycy odwiedzają  kraje 

europejskie  i  jeśli  już  wybierają  się  na taką  wyprawę,  trwa ona dość długo i  ponoszą 

podczas niej dużo więcej kosztów niż podróżując do Ameryki Północnej lub Południowej, 

które dzieli mniejszy dystans niż pomiędzy Wenezuelą a Polską.

2. WYJADY POLAKÓW DO WENEZUELI

Zaczynając  od  podróży  odbywanych  przez  Polaków do  Ameryki  Południowej  ogółem 

możemy  stwierdzić  ,  że  nie  należą  one  do  najbardziej  popularnych.  Sama  Ameryka 

Południowa jest regionem bardzo egzotycznym, odległym i przez to kosztownym, co w 

wypadku nienajzamożniejszych turystów z Polski odgrywa niestety znaczną rolę i stawia 

Wenezuelę na przegranej pozycji. Polacy wyjeżdżają najczęściej na krócej oraz do krajów 

ościennych  i  ciągle  atrakcyjna  jednak  zbyt  odległa  Wenezuela  nie  jest  w  stanie 

konkurować z krajami europejskimi.

W przedstawionej poniżej tabeli można się przekonać o tym, że Wenezuela nie mieści się 

w krajach do których Polacy wyjeżdżają często. Nie została ona tu nawet zawarta a na 

pierwszych miejscach przodują kraje Europy zachodniej i południowej. W 2008 i 2009 

roku najwięcej Polaków wyjechało do Niemiec 1,05 mln, które od dawna znajdują się w 

czołówce krajów odwiedzanych przez Polaków.
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Tabela 16. Zagraniczne wyjazdy polskich turystów według odwiedzanych krajów (w mln)

 I-VIII 2008 I-VIII 2009

Razem wyjazdów turystycznych 4,80 4,25

Niemcy 1,05 0,90

Włochy 0,25 0,45

Wielka Brytania 0,25 0,35

Chorwacja 0,30 0,30

Czechy 0,40 0,30

Austria 0,20 0,25

Irlandia 0,15 0,20

Egipt 0,15 0,15

Francja 0,25 0,15

Hiszpania 0,15 0,15

Słowacja 0,30 0,15

Dania * 0,10

Grecja 0,20 0,10

Holandia 0,25 0,10

Szwecja * 0,10

Turcja 0,10 0,10

Węgry 0,15 0,10

Litwa 0,25 *

Rosja 0,15 *

Belgia 0,10 *

Białoruś 0,10 *

Bułgaria 0,10 *

Norwegia 0,10 *

44



Turcja 0,10 *

Ukraina 0,10 *

Inne 0,55 0,50 

Źródło: www.intur.com.pl (20.05.2010)

Wenezuela może być zawarta w ostatnim wierszu gdzie znajduj a się inne kraje , które 

generowały  500  tys.  wyjazdów turystycznych.  Jest  to  destynacja  niedostępna  dla  zbyt 

wielu turystów ze względu na koszty podróży oraz więżącą  się  z tym ceną pobytu na 

miejscu.  Mimo swojej  atrakcyjności  turystycznej  nie  wszyscy mogą sobie  pozwolić  na 

spędzenie urlopu którego cena waha się w granicach 6-8 tys. zł. Za pobyt 10-14 dniowy w 

średniej klasy hotelu.

Wnioski nasuwają się więc podobne jak w przypadku przyjazdów Wenezuelczyków do 

Polski. Rynek turystyczny Wenezueli jest dla Polaków egzotyczny, odległy i drogi dlatego 

ma on marginalne znaczenie dla ruchu turystycznego Polski.

V. PODSUMOWANIE

Rynek turystyczny Wenezueli ciągle się rozwija. Turystyka nie jest głównym  punktem 

gospodarki tego kraju jednak stanowi coraz większą jej  część. Z roku na rok turystyka 

wyjazdowa zdobywa coraz więcej zwolenników jak również zwiększa się ilość turystów 

odwiedzających Wenezuelę. Z tego powodu wydatki na turystykę rosną bo wyjeżdżający 

Wenezuelczycy wydają coraz więcej.  Jednocześnie turyści przyjeżdżający zostawiają  w 

tym kraju również coraz więcej pieniędzy.
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Wenezuelę  można  zakwalifikować  do  krajów  emisji  turystycznej,  ponieważ   więcej 

turystów wyjeżdża z tego kraju niż go odwiedza. Wenezuelczycy wyjeżdżali  w liczbie 

prawie 1, 5 mln . w 2008 roku natomiast liczba przyjazdów kształtowała się na poziomie 

poniżej  0,  5  mln  .  turystów.  Mimo  ,że  Wenezuela  to  piękny  kraj  jest  jeszcze  mało 

popularna wśród turystycznych destynacji. Jednak walory jakimi dysponuje i rozwijający 

się  sektor  turystyki  w  tym  kraju  sprawi,  że  w  przyszłości  stanie  się  ona  krajem 

przyjmującym wielu turystów.
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